
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  7 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Servidor Objetivo

ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI, matrícula funcional 
nº 57220432/ 1, CPF 788.884.922-91, cargo Coordenador de 

Eventos, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar na agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 831/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1075008, de 27 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 27/09/2021.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 832/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1076697, de 27 de setembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ITAITUBA/TRAIRÃO/SANTARÉM/PA, no dia 28/09/2021.

Servidor Objetivo

RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/ 1, 
CPF 716.995.382-04, ocupante do cargo de Assessor de Comuni-
cação, lotada no Centro Regional do Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda Institucional, nos referidos muni-
cípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 833/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1076708, de 27 de setembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho   SANTA-
RÉM/ITAITUBA/TRAIRÃO/SANTARÉM/PA, no dia 28/09/2021.

Servidor Objetivo

JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 
5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico em agenda Institucional, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 710538

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 045/2021 – FC/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 
870/2013;  Contrato: nº 012/2021 - CMG;  Contratado: PARAFRIOS RE-
FRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP; Fiscal: CAP PM R/R RG 
8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA, MF nº 3359077/3;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 22 de setembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 710456

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 012/2021 CMG PA
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63
Contratada: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP;
CNPJ: 11.489.784/0001;
Endereço: Trav. Rosa Lima n° 01, Bairro Mirizal, CEP: 67.200-000, MARITUBA/PA;
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 – SEPLAD/PA; ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 006/2021; Processo Administrativo – 2021/738786 - CMG;
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar condicionado e 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação 
bem como no fornecimento de aparelhos instalados  nas dependências 
prediais dos órgãos e entidades participantes do presente certame, sedia-
dos na Região Mesorregião de Belém, em conformidade com as especifica-
ções, qualidades, eficiência e condições gerais estabelecidas no Termo de Re-
ferência do Edital, no fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE e em 
consonância com o que está estabelecido no Processo Licitatório Nº 05/2020.
Valor Global: R$ 1.766,99 (mil setecentos e sessenta e seis reais e noventa 
e nove centavos);
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental;
8407–Operacionalização das Ações Administrativas.

Natureza da Despesa

44.90.52.34–Equipamentos e Material Permanente/Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos;

33.90.39.17–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica/Manutenção e Conservação 
de Máquinas e Equipamentos.

Funcional Programática 04.122.1297.8315;
04.122.1297.8407.

Fonte do Recurso 0101000000(Tesouro do Estado)

Vigência do Contrato: 22/09/2021 a 21/09/2022.
Data da Assinatura: 22/09/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 710438

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 131/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 28 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/676490
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 
5947830-3, CPF 018.837.372-14 e TÂNIA SUELI ROSÁRIO CORREA, Ma-
trícula 5434211-5, CPF 303.004.522-68, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 025/2021-SEAC firmado com a 
Empresa – REGRA 3 CONSULTORIA LTDA, portadora do CNPJ sob o nº. 
23.848.884/0001-34, cujo objetivo é contratação para realização de 


